[M]orborum cura eos causarum efficientium in remotione constat que contrariis philisophorum scola clamante fit.

Menstruorum igitur retentionis causa si extrinseca fuerit cuius in noticiam per patientis narrationem venies res quecumque naturalis hoc effecerit ad contrarium mutetur deinde ad curandum malam qualitatem derelictam sicut fuerit puta caliditatem frigiditatem aut aliam et cetera prout te infra docebo cum medicamentis oportunis deveni, quod si corporis humiditatum consumptio ab egritudine contingat ea curata corpus resumatur.

Pinguedo nimia cum ieiunio abstinentia exercitio accidentibus anime et aliis corpus macerantibus tollatur.

Opilationi ex additione carnis causate cum describendis infra succurre.

Ad cicatrices ora verarum sigillantes curantur nunquam aut difficuler de his tamen cum de ragadiis apostematibus aut ulceribus matricis [*f. a5ra*] pertractavero mentionem faciam.

Et sic amodo ad causarum intrinsecarum curam deveniens cum flegma fuerit in causa principium sumam.

Sex rerum igitur non naturalium¹ regimen ad calidum et siccum dispone, deinde ad materiam digerendam veni quod sic facias. R camepitheos camedrios origani roris marini salvie zinzibri calameti mentastri^a thimi ana M 1 radicum brusci spargi^b apii petrocilii raphani silvestris rubee maioris valeriane ana ȝ 1½ seminis iuniperi ȝ 3 seminis urtice dauci ameos anisi maratri costi ana ȝ ½ faseolorum rubeorum cicerum ana pugillum 1 conquassentur et fiat decoctio et cum ȝ 3 zucari syrupus aromatizans cum optimo cinamomo et cassia lignea de quo debite cocto accipe ȝ 1½ decoctionis infrascripte ȝ 3 miscis et in potu pro una vice tribue.

Decoctio sic fiat R faseolorum rubeorum cicerum rubeorum ana pugillum ½ seminis iuniperi ȝ 1½ radicum valeriane radicum brusci spargi raphani silvestris apii et petrocilii ana ȝ ½ camedreos recentis M 1 dauci ameos anisi maratri ana ȝ 2 radicis rubee maioria ȝ 1 conquassentur et fiat decoctio cuius ȝ 3 cum ȝ 1½ prescripti syrapi totiens dentur quod

¹ De zes niet-natuurlijke dingen waren een combinatie van fysiologische, psychologische en omgevingsfactoren, ontleend aan Galenus, waarvan werd aangenomen dat zij de gezondheid beïnvloeden: lucht, rust en lichaamsbeweging, waken en slapen, eten en drinken, verzadiging en uitscheiding en passies en emoties (Siraishi, *Medieval and early Renaissance medicine* 101; L.J. Rather, 'The 'six things non-natural: a note on the origins and fate of a doctrine and phrase', *Clio medica* 3 (1968) 337-347; S. Jarcho, 'Galen's six non-naturals: a bibliographic note and translation', *Bulletin of the history of medicine* 44 (1970) 372-7).

^a *mentastri*: ante corr.: *entastri*

^b *spargi*: ante corr.: *spagi*

materiam digestam iudices.

Cum usitatis magis potes materiam digerere esto non sic proprie ut, R oximellis compositi ȝ 3 syrupi de arthimesia ȝ 2 aque arthimesie aque quinque radicum calidarum vel alicuius ipsarum pipinelle vel bethonice aque florum sambuci^a vel apii ana ȝ 3 clarificetur pro tribus vicibus et aromatizetur cum optimo cinamomo et cassia lignea pro delicatis pro aliis vero non sic delicatis syrupi dosim minue nam ȝ 4½ suffiſſ. a5rb]ciunt pro tribus vicibus aquas suprascriptas addendo et da donec materiam digestam videris.

Digesta materia farmacum tale exhibe quod R cassie bene pinguis ȝ 1 extracte cum decoctione camedrios cuscute liquiritie passularum polipodii et capillis veneris extracta cassia adde electuarii Indi ȝ 3 syrupi de radicibus sine aceto ȝ 1 et fiat medicina quam si sumere respuit, R pillularum fetidarum ȝ 1 vel loco huius, da pulverem istum R turbit boni et electi ȝ 1 aut ȝ 4 zinzibri ȝ ½ salis gemme ȝ 6 zucari albi ȝ 2 fiat pulvis qui cum aqua lactis caprarum brodio pulli aut cicerum rubeorum sumendus est vel confectionis infrascripte a ȝ 3 in 4 tribue. R rosarum rubearum zinzibri cinamomi ana ȝ 2 sandalorum alborum et rubeorum ana ȝ 1 hermodactilorum esule ana ȝ 3 turbit ȝ 4 diagridii ȝ 2½ masticis ȝ 1 zucari albi ȝ 1 dissolvatur zuccarum cum aqua arthemisie et fiat confectio in morsellis, vel talis infusio detur que in hoc valet mirabiliter, R agarici ȝ ½ zinzibri ȝ 2 salis gemme ȝ ½ infundantur in aqua lactis caprarum addendo oximellis squilliciti ȝ 1 horis 12 in infusione maneant.

Deinde expressio fortis fiat quam in potu tribue. Doses has augē et diminue secundum quod tibi convenire visum fuerit prolixus in solutivorum horum descriptione fui nimis phisicus enim quilibet materiam flegmaticam solutiva evacuantia describere scit.

Ad aliqua ergo appropriata medicamina descendo unum tamen scito purgationem unam in casu isto non sufficere ut plurimum unde eam si opus fuerit reitera.

Et ut videaris facere plura solutivorum formam varia puta si primo pillulas potionem aut aliquid exhibe vice secunda.

Purgata [f. a5va] materia mulier balneanda sic erit ut R savine calamenti origani mellisse matricarie mentastri pullegii melliloti camomille ana M 2 celidonie^b peucedani prassi absinthii ana M 1 foliorum lauri lavendule mercurialis roris marini osimi florum sambuci ana M 3 altee cum radicibus M 4 artemisie M 6 radicum valeriane ȝ 2 conquassentur omnia simul preter artemesiam qua in uno sacculo ponatur deinde omnia simul decoquantur.

^a *sambuci*: ante corr.: *sambrici*

^b *celidonie*: ante corr.: *celidorem*

Talis sic balneandi modus ex his rebus sacculus unus impleatur super quem in balneo mulier sedeat et super femur arthemisie saccum teneat et bis in die stomacho ieuno balneum intret et secundum placitum per horam plus aut minus in eo stet.

Lectum deinde intret et ante et retro se statim cum infrascripto unguento ungarum quod recipit olei de lilio olei amigdalum dulcium medulle cruris vituli ana ȝ 1 mucillaginis altee mucillaginis fenugreci seminis lini ana ȝ 1/2 cere parum et fiat unguentum quo ungatur etc. Hoc facto pulveris infrascripti coclearum unum bibat cum vino calido decoctionis rerum que cum syrupo digestivo bibitur, pulvis talis est. Accipe cinamomi electi et a cortice superiori mundi¹ corticum cassie fistule ana ȝ 1/2 cassie lignee ȝ 3 croci ȝ 1½ aristologie rotunde assari calami aromatici corticum radicum capparorum costi diptani radicis tormentille radicis yreas hirangi lacce ana ȝ 4 camepitheos camedreos foliorum lauri origani polii zinzibri calamenti thimi seminis levistici seminis ruta agrestis seminis daucii seminis nasturcii agrestis seminis ysopi cubebe nigelle^a ameas anisi maratri baccarum lauri serapini ana ȝ 1 zucari ad pondus omnium et fiat **[f. a5vb]** pulvis de quo detur etc.

Et si pulverem recipere nequit facias sic.

R̄ pulvis suprascripti sine zucaro ȝ 1 zucari albi ℥ 1/2 dissolvatur zucarum cum decoctione rerum cum qua pulvis bibitur sed cum aqua fiat deinde confectionem in morsellis faciat ex quibus ȝ 1/2 vice pro qualibet sumat bibendo post ȝ 2 vini decoctanis rerum dictarum.

Si balneum facere non vellet aut non posset quatuor manipulas decoctionis rerum balnei accipiat quas invino buliat et bis in dei loco balnei se stuphet vel istarum fumum per embotum recipiat vel facias sic. R̄ amomi galbani ana ȝ 3 asse fetide ȝ 1½ conquassentur et ponantur super carbones et fumum super embotum recipiat.

Ne fumus tamen ad nares perveniat cave cum res existat fetidissima.

Suffumigium de castoreo idem facit et de spolio serpentis a proprietate.

Et post ista inmediate pulverem prescriptum bibat aut confectionem accipiat bibendo de vino decoctionis rerum predictarum loco pulvis aut confectionis valet pulvis seminis porri ȝ 2 cum decoctione sepe dicta vel accipiat ȝ 3 vini infusionis assari vel ȝ 1 pulvis prassi vel tantumdem pulvis matricarie vel ȝ 1 trocisci^b de mirra.

¹ In de artsenijmengkunde werd onderscheid gemaakt tussen drie typen bast of schors: 'cortex superium' ofwel de bovenste schors, 'cortex medianum' ofwel de middelste schors en 'cortex interium', de binnenste schors.

^a *nigelle*: ante corr.: *vigelle*

^b *trocisci*: ante corr.: *trocis*

Idem faciunt prassii succi ȝ 2 aut roris marini aut politrici seu rute mixte cum modico trifere magne, vel quod est in hoc casu mirabile da ȝ 2 succi radicis silvestris rafani. Et ad maiorem perfectionem extrahere hos succos potes cum vino infusionis asari vel decoctionis sepe dicte vel cum altero ex vinis istis da ȝ 2 pillularum infrascriptarum. R fructus savine ȝ 3 rute sicce ȝ 5 seminis rute agrestis ȝ 1½ asse fetide armoniaci rubee tinctorum ana ȝ 1 formentur pillule cum [*f. a6ra*] syrupo de arthimisia et da patienti ȝ 2 quia delectatum est vel facias sic. Accipe nigelle pulverizate ȝ ½ succi mercurialis et mellis quantum sufficit ad inspissandum fiant pillule de quibus 5 omni mane cum vino decoctionis assari prebe vel cum vino isto electuarii infrascripti ȝ 2 exibe. R mirre castorei sigie ana ȝ ½ cinamomi asse fetide piperis nigri fructus savine ana ȝ 2 cum mellis quantum sufficit fiat electuarium.

Hec enim post balneum stupham vel suffumigium dicta menstrua provocant magnifice.

His factis ut sanguis ad inferiora trahatur de saphena aut zaphenis aliquantulum flebothomia fieri facere poteris audacter vel in coxis circa partem domesticam aut sub curvatura poplitis vel super calcaneo^a in pinguibus poteris apponi facere ventosas cum scarificatione.

Inferiorum quoque membrorum strictura ad hoc iuvat quam maxime que dolorosa aliquandiu maneat. Cum his quoque pessariis menstruis non effluentibus suppositoriis sive nascalibus natura iuvari poterit. Quod sic facias.

R tyriace fine ȝ ½ castorei armoniaci ana ȝ 1 miscis et cum bumbace in mercuriali succo per prius intincto nascale facias quod ad coxam cum filo ligetur vel accipe succi absinthii succi rute ana partes equeles pulveris mirre quantum ad inspissandum sufficit de eo in pecia ligetur rara et mulierem nascalisa vel loco mirre pone euforpii parum vel pulverem savine aut prassii et facias nascale sicut prius.

Ex castoreo cum mentastro trito facere idem poteris.

Et pro aliqua grossa rustica accipe ellebori albi piretri ana ȝ 3 nigelle dyagridii ana ȝ 1 cum succo mercurialis in panno lineo subtili nascale confice, quod si fortius adhuc. R ni[*f. a6rb*]gelle stafizagrie centauree minoris ana ȝ 2 elbinari albi vitri salis gemme piperis nigri dyagridii ana ȝ 2 aloes laudani galbani terbentine storacis calamite ana ȝ 3 ambre ȝ 1 omnia simul cum pistello calido incorporentur si propter gummas expediens fuerit deinde in subtili panno in mercurialis succo madefacto involve et nascale fiat.

Vel facias sic. Accipe tyriace fine ȝ 1 mirrhe nigelle ana ȝ 1 et cum mercurialis succo vel

^a calcaneo: ante corr.: calcaveo

cucumeris asini fac ut prius vel accipe tyriace metridati vel oppopire ȝ 1 castorei armoniaci ana ȝ 1 ex his cum mercurialis succo nascale fit optimum.

Hoc in casu ex radicibus quibusdam ad formam minutis digitis nascalia fieri solent puta ex radice rubee maioris tassibarbas malve bismalve gladioli apii vel acori aut pro rusticis ex dorsi olei filo interposito talia ex oleo de lilio de castoreo de assa vel costo per prius inungi debent deinde ex infrascriptis pulveribus aliquo aspargi ut ex pulvere asse costi castorei euforpii mirre turbit scamonee ellebori albi savine nigelle aut galbani.

Nascalia ista menstrua provocant potenter.

A nascalibus his discedere nescio cum imperiti his quam utuntur plurimum unum et fit finis.

Accipe genciane ȝ 2 semine staphizagrie coloquintide nigelle ana ȝ 1½ pulvis ex his fiat et cum succo cucumeris asinini seu mercurialis nascalia conficias quibus pro robustissimis utere in delicatis nequaquam.

Libet deinceps nascalibus dimissis ad pessaria transire quibus si uti volueris. Accipe succi mercurialis absinthii matricarie vel arthimesie ȝ 6 et cum eo de quovis ex predictis pulveribus ȝ 2 aut 3 commisce et tepidum in matricem per siringam iniiciatur.

Habes [*f. a6va*] itaque in cura retentionis menstruorum flegmate existente in causa cuiuslibet differentie applicandi medicaminis modum ordinarium. Et hec pro prima lunatione scias sufficere.

Ex quibus si menstrua educta non fuerint sufficienter secunda in lunatione prescripta facias ordinate a purgatione principians ubi opus sit quod si nec ista contulerint purgatione flebothomia et ventosis pretermissis balnea seu stuphas et prescripta alia omni mense facias ordinate donec scilicet mentruorum depositam quantitatem effluere noscias.

Sed ad huius capituli completam doctrinam habendam prescire te necesse nonnulla non minus sequentibus capitulo necessaria, primo si dolor ardor seu punctura ex applicatis in matrice medelis matrici seu collo eius induceretur ex infrascriptis cum aliquo unctionem fieri facias, videlicet ex amurca olei rosati aut violati butirum item recens aut medulla aliqua dolorem ardorem seu puncturam potenter mitigat quod si intra matricem istorum aliquod affuerit ex aliquo matrix pessarisetur statim.

Per dies quoque octo ante purgationis tempus medicamina inchoanda sunt a levioribus quoque et magis nature gratis semper.

Et ne tibi velut cuidam Iudeo ribaldo contingat qui nascale quoddam et credo ab effectu potens valde imponi iussit quod a matrice attractum intensos adeo dolores causavit ut infra

quintum delicata mulier spiritum reddere creatori cocta sit, cum filo semper nascalia tua confici facias per quod coxe ne in matricem ingressum habere possit connectatur.

Et tantum de retentionis menstruorum cura flegmate existente in causa dictum sit.

Capitulum quartum. De cura retentionis menstruorum si colera fuerit [*f. a6vb*] Et in tantum de retentionis menstruorum cura ex flegmate existente in cause dictum sit. Sequatur de cura retentionis menstruorum si colera fuerit in causa.

[S]i colera in causa existente menstruorum retentio affuerit. Totum sex rerum non naturalium regimen ad frigidum et humidum declinet, ad humidum tamen magis et ut sanguis eventetur aliquantulum flebothomiam basilice^a premitte et postea ad materiam digerendam transiens facias sic. R arthimesie M 2 capillis veneris acetose endivie scolopendrie bethonice eupathori mellisse mercurialis ana M 1 quatuor seminum frigidorum seminis agni casti seminis baucie seminis peonie seminis sparagi seminis abrotani seminis endivie seminis basiliconis milii solis ana ȝ ½ radicum valeriane brusci spargi petrocilii apii ana ȝ 2 iuniperi fenugreci ana ȝ 1½ ciperi spice ana ȝ 2½ cicerum rubeorum faseolorum rubeorum ana pugillum unum ex his conquassatis decoctio fiat que cum ȝ 3 zucari syrupizetur cum cinamomo optimo syrupum aromatizabis de quo accipe ȝ 1½ aque endivie aqua cicoree aqua absinthii ana ȝ 1 misce et in potu pro una vice tribue totiens scilicet ut materiam digestam comprehendas vel facias sic. Esto non sic appropriate. R syrupi acetosi simplicis ȝ 1 oximellis simplicis ȝ ½ aque endivie cicoree absinthii ana ȝ 1 misce pro una vice. Sine ulteriori clarificacione sirupi isti satis delicati erunt. Sed si libet tamen eos tuo modo clarifica, sed virtutis tante non erunt.

Cum materiam digestam noveris. Accipe cassie aut manne ȝ 1 cum aqua fructuum aut communi decoctione extracta addatur post electuarii de zucaro rosato [*f. a7ra*] ȝ 1½ confectionis Hamech ȝ 1 syrupi violati ȝ 1 et fiat potus quem materia digesta prebe.

Aut reubarbari electi ȝ 2 spice gr. 6 cum optimo vino totum asparge quod in aqua lactis infunde et dum horis 12 in infusione permanserit de his expressio fortis fiat cui manne aut cassie ut supra extracte ȝ 1 adde ac syrupi violati tantumdem et fiat potus, quem prescripti loco prebe pulveres pillule confectiones aque materiam colericam^b evacuantes medicinas sunt communiter note brevitati itaque parcens ad propria medicamina transeo. Post triduum

^a basilice: ante corr.: *rbasilice*

^b colericam: ante corr.: *coliricam*

materia purgata taliter dominam balneabis.

Accipe altee cum radicibus M 6 arthemisie M 4 florum sambuci foliorum salicis foliorum violarum politrici ana M 2 valeriane ℥ 1 fenugreci ℥ 2 seminis lini ℥ 1½ conquassentur arthemisia vero sacculo in uno tota imponatur.

Ex aliis vero decoctione facta saccum unum alium imple super quem mulier in balneo sedeat. Arthemisia vero saccum supra femur teneat.

Et si libet ab umbilico infra solum balneare se potest sero et mane more tertia capitulo descripto balneum iejuna intret, moram pro libito in eo faciat et egressa cum lectum intraverit anet et retro ex infrascripto unguento perungatur.

Quod R olei amigdalum dulcium ʒ 1½ medulle cruris vituli ʒ 1 butiri sine sale pinguedinis galline mucillaginis fenugreci mucillaginis seminis lini ana ʒ ½ cere parum et unguentum fiat quo perungatur etc. successive cum vino decoctionis acetose mellisse mercurialis arthemisia cicerum rubeorum fasaleorum rubeorum fenugreci iuniperi radicum valeriane et seminis abrotani coclear unum pulveris infrascripti detur qui R corticum cassie fistule [*f. a7rb*] ciperi ana ʒ 1½ radicis tormentille radicis peonie cinamomi a superiori cortice mundati ana ʒ 2 croci seminis baucie silvestris seminis peonie ana ʒ 1 seminis agni casti seminis apii seminis basiliconis petrocilii et mercurialis spargi quoque ac milii solis ana ʒ ½ capillis veneris politrici camomille bethonice eupatorii spice nardi squinanti lupulorum seminis endivie ana ʒ 1. Ex his omnibus pulvis fiat quem ut magis gustui gratus fit cum tantumdem zucari permisce et de eo coclear unum cum ʒ 2 prescripti vini modo dicto in potu tribue quod si pulverem in confectionem facere volueris accipe pulveris huius sine zucaro ʒ 1 zucari albi ℥ ½ dissolve zucarum cum decoctione rerum prescriptarum cum aqua facta et pulvere addito in morsellis confectionem facias de qua cum balneum egreditur ʒ ½ tribuatur duas ʒ prescripti vini bibendo post.

Et esto pulveris ʒ 1 pro ℥ 1 zucari poni solet communiter in media tamen ℥ ʒ ponendo adhuc confectio erit satis delicata.

Si balneum renuit cum infrascriptis mulier stuphetur.

Accipe abrotani aneti arthemisia camomille gallitrici melisse mercurialis florū^a sambuci ana M 1 fenugreci ana ℥ ½^b conquassatis decoctio fiat in vino cum qua loco balnei stupham

^a *florum*: ante corr.: *florum*

^b *fenugreci ana*: de basistekst is gebrekkig aangezien 'ana' alleen volgt na een opsomming van ten minste twee verschillende geneesmiddelcomponenten. Hieronymus Faventinus paste de passage voor de gedrukte uitgave van 1498 aan tot 'fenugreci seminis lini ana'. Dit blijft tot en met de laatste uitgave ongewijzigd.

bis in die faciat. Successive unctionem et confectionem postea aut pulverem cum vino decoctionis prescriptarum rerum sumat, loco stuphe seu balnei infrascriptarum fumum per embotum recipere potest. Rx seminis agni casti 3 1½ aneti M 1 carvi^a costi ana 3 1 conquassentur et in vino decoctio fiat cuius fumum per embotum recipiat.

Idem ex rebus stufam ingredientibus fieri consimiliter suffumigatio potest unctionem post *[f. a7va]* faciendo semper et pulverem et confectionem recipiendo.

Suffumigium spolii serpentis ut in precedenti capitulo dictum est ad educenda menstrua a proprietate quadam valere maxime experimento cognitum est.

Istis per tres dies continuatis in quarto de ambabus zaphenis seu ex altera tantum fieri flebothomiam iubeas vel potius hodie ab una et cras ab alia prestantius vel ut dicebatur supra in parte domestica coxarum cum scarificatione ventosas apponi iubeas aut sub poplite aut sub calcaneo etc. premissae quoque ligature convenientur.

Et ad nascalia transeundo. Accipe pulverem diptani cum quo et ex succo mercurialis arthimesie aut absinthii nascale conficias quod mulier deferat continue.

Ex quovis quoque infrascriptorum pulverum cum succo centrifalli mentastri mercurialis arthimesie maiorane absinthii camedreos aut camepitheos fieri potest puta ex pulvere boracis amomi mirre aristologie rotunde calami aromatici gariofilorum maiorane que mirabiliter dolorem matricis sedat et dyagridii cum quovis aut cum his pluribus nascale conficere potes.

Idem ex camopitheos cum melle aut ex amigdalais amaris cum oleo suo pistis vel tere radices abrotani et cum melle modico pulveris dyagridi vel elebori albi nascale conficias.

Vel aliter accipe triferam magnam sine opio et cum modico aloes et masticis pulveris mulier nascalizetur, vel facias sic. Rx mirre calamendi montani ana 3 2 ruta recentis 3 3 savine 3 6 terrantur et cum felle thauri confiantur.

Hoc potenter menstrua educit ut experientia novi, vel accipe ficus siccas pingues satis et de quovis prescriptorum pulverem cum his incorpora et *[f. a7vb]* erit nascale suave, vel facias sic.

Rx radicum rubee maioris ciperi ana 3 3 succi arthimesie 3 ½ benedicte 3 6 incorporentur et fiant nascalia.

Aliqua suppositoria seu nascalia cum filo appensa talia confiantur. Rx laudani 3 1 galbani serapini asse fetide mirre ana 3 1 fiant cum filo suppositoria addendo parum olei de lilio si opus fuerit.

Multis in partibus in forma solida electuarium de succo rosarum cum zucaro conficitur et

^a *carvi*: ante corr.: *carni*

eum tunc ut digitii formam suscipiat in camamilis proiiciunt et talia suppositoria filo appensa mirabiliter in hoc casu menstrua provocatur. Et ut in precedenti capitulo dictum est ex radicibus quoque malve bismalve tassibarbassi gladioli accori sive apii de lilii oleo perunctis et ex pulvere elebori albi mirre scamonee aut costi deinde aspersis suppositoria parva cum filo appenso confici possent.

Deinceps nascalibus in pace relictis si pessariis uti libuerit facias sic.

Succi mercurialis absinthii maiorane arthimesie gallitrici vel mentastri ȝ 6 accipias et pulveris mirre ȝ 2 serapini ȝ 2 commisce vel horum loco pulveris diptani aut amomi appone tantumdem aut cuiusuis alterius descripti simplicis totumque tepidum per siringam matricem apponi iubeas.

Si ex nascalibus seu pessariis matrici seu collo nocumentum sequeretur aliquod ad capitulum precedens recurre et sic menstruorum retentionis colere causa provenientis cure hic finis esto.

Capitulum quintum. De cura retentionis menstruorum a melancolia provenientis.

[M]elancolicus humor ut ante dictum est menstrua detinet sepe.

Pro cuius cura sex rerum non naturalium ad calidum [*f. a8ra*] et humidum regimen declinet, ad humidum tamen magis cum ipse humor sicco quam frigido participet plus.

Ad materie deinde digestionem veniens facias sic. Accipe calamenti origani arthimesie sticados scolopendrie eupatorii florum boraginis buglosse violarum capillis veneris camedrios ana M ½ radicum apii sparagi fenniculi corticum radicum capparorum ana ȝ 1 liquiritie passularum ana ȝ ½ fiat decoctio in cuius fine adde epithimi ȝ 1 et cum ȝ 3 zucari et aceti ȝ 4 fiat syrupus aromatizatus cum optimo cinamomo de quo accipe ȝ 1½ aque fumi terre aqua arthimesie aque buglosse ana ȝ 1 miscis pro una vice et totiens infirmo tribue quod materia digesta videatur vel aliter. R̄ oximellis simplicis ȝ 2 siripi de radicibus acetosi ȝ 1 miscis cum aquarum spargi florum sambuci pipinelle ana ȝ 2 et pro duabus vicibus sufficiet quem si clarificare libet cum cinamomo aromatizetur et totiens de eo in potu tribue donec materia digesta appareat. Quam postea isto cum solutivo solve. Quod R̄ capillis veneris florum boraginis buglosse violarum florum lupulorum sticados camedreos ana M ½ polipodii ȝ 3 liquiritie passularum ana ȝ ½ conquassentur ex quibus decoctio fiat in cuius fine adde epithei ȝ ½ et cum hac ȝ 1 cassie extrahatur aut manne cui hamec ȝ 1½ dyafiniconis ȝ 1 sirypi violati

$\frac{3}{2}$ 1 addatur et medicina fiat. Vel aliter $\frac{1}{2}$ mirabolanorum Indorum $\frac{3}{2}$ citrinorum^a $\frac{3}{2}$ 2 in aqua lactis caprarum infundantur in qua pro horas 12 in infusione permaneat. Ex quibus deinde expressio fortis fiat cum qua cassie aut manne $\frac{3}{2}$ 1 cum predicta decoctione extracte misceantur pulveris epithei [*f. a8rb*] addendo $\frac{3}{2}$ zinzibri $\frac{6}{2}$ mellis rosati $\frac{3}{2}$ 1 et fiat potus vel $\frac{1}{2}$ $\frac{3}{2}$ 1 pillularum Indarum horum loco tribue vel appropriatum ex solutivis aliquod unum que communiter medicis nota sunt. Evacuata materia ad balneum transeundum est.

Pro quo res pro balneo in precedenti capitulo descriptas accipe roris marini calimenti origani foliorum lauri lavendule ana $\frac{3}{2}$ 1 addas modo in manuscriptis capitulis posito mulier balneetur vel stuphas seu suffumigia prout ibi scribitur balnei loco faciat.

Cumque lectum intrat ex unguento in capitulo de cura retentionis menstruorum a flegmate provenientis descripto ante et retro perungatur deinde pulveris infrascripti cum $\frac{3}{2}$ 2 rerum que statim scribentur coclearum unum accipiat qui $\frac{3}{2}$ 1 recipit eius pulveris qui in cura retentionis menstruorum cum colera in causa describitur addendo camedreos $\frac{3}{2}$ 1 thimi seminis levistici seminis ysopi tormentille ana $\frac{3}{2}$ zucari ad pondus omnium fiat^b pulvis.

Res pro vini decoctione. Accipe camedreos recentis camepitheos florum sambuci florum anthas thimi melisse mercurialis arthimesie ana $M \frac{1}{2}$ seminis iuniperi et fenugreci ana $\frac{3}{2}$ radicis valeriane spargi brusci fenniculi ana $\frac{3}{2}$ 1 seminis abrotani $\frac{3}{2}$ $\frac{1}{2}$ faseolorum rubeorum cicerum rubeorum ana pugillum 1. Ex his conquassatis vel ex una parte in vino decoctio fiat de quo cum pulveris prescripti cocleari uno $\frac{3}{2}$ 2 sumat quod si pulverem non velit $\frac{3}{2}$ 1 confectionis infrascripte loco eius recipiat.

Accipe prescripti pulveris $\frac{3}{2}$ 1 zucari dissoluti in decoctione rerum inmediate pro vini decoctione descriptarum $\frac{3}{2}$ $\frac{1}{2}$ fiat confectio in morsellis loco confectionis aut pulveris $\frac{3}{2}$ [*f. a8va*] succi roris marini bibere potest aut tantumdem succi radicis raphani sylvestris cum vino decoctionis rerum prescriptarum extracti veluti aliis in capitulis dictum est vini infusionis assari $\frac{3}{2}$ 3 sumat et quod in omni valet retentione menstruorum talia dum fiunt ex capriolis vitis nigre premitus cum nascuntur in brodio carnis aut oleo communi ferculum fiat quod menstruorum ad eductionem preparat mirabiliter hoc in casu si nascalibus suppositoriis seu pessariis opus sit in capitulo inmediate descripto require quod si fortioribus ad capitulum de cura menstruorum retentionis a flegmate provenientis recursum habe his peractis ut sanguis ad inferiora trahatur incidi zaphenam audacter facias tres aut quatuor sanguinis $\frac{3}{2}$ extrahendo

^a citrinorum: id est: *mirabolanorum citrinorum*

^b fiat: ante corr.: *fist*

tantummodo ac ventosis aut dolorosis ligaturis ut in precedentibus capitulo dictum est utere. At si in prima lunatione ista non sufficient ubi opus sit purgationem in secunda reitera ad balnea unguenta et alia successive secundum prescriptum ordinem procedendo. Ex si purgatione opus non sit ȝ 1½ syrupi in principio huius capituli descripti cum ȝ 3 decoctionis rerum que statim scribentur sumat que sunt camedreos camepitheos flores boraginis buglossae radices valeriane brusci sparagi apii et endivie et cicera rubea ac rubei faseoli de quolibet horum parumper accipe et decoctionem cum syrupo sumendam facias et de tali diebus octo continuis fumere potest.

Balnea tamen stuphas seu suffumigia non obmittas unctione successive confectione seu pulvere cum decoctione dicta utetur. Et ut supra ligaturas quoque dolorosas facere potes dolori quoque seu ardori ex pessariis seu nascalibus [*f. a8vb*] facto ut in precedentibus in capitulo succurre.

Et sic retentionis menstruorum ab humoris vitio qualitercumque provenerit curam cum ordine quidam habes.

Et quasi sine humoris vitio provenerit cura patet aparte.

Nam si a frigiditate his utere que in cura retentionis menstruorum provenientis materia evacuata describuntur. Si a caliditate cum colera si a siccitate cum melancolia digestivis ac solutivis pretermis. Et epylogando si sine materia a caliditate frigidis utere si a frigiditate nimia calidis si a siccitate humidis quod si prescripta tibi nota sint ad actum ista ducere scias facillime.

Et hec de retentionis menstruorum causis signis ac cura.

Capitulum sextum. De causis et signis tam pronosticis quam demonstrativis suffocationis matricis et de cura.

[M]atricis suffocatio est ipsius versus dyaphragma propter fumos ac ventosas vapores in ea corrupta ex materia genitos ascensus quo fit ut pulmone ac corde compressis pro spirituum eventatione necessaria a debita dilatatione impediuntur. Cuius ex causa mulier prefocata manet et propter nocumentum cerebro conincatum sensu ac motu privatur ac non nunquam suffocata perit unde passio hec ab effectu non minus quam ab accidente nomen sortita est.

Huius causa sunt preternaturam menstrua detenta sperma quoque ac humor quilibet corruptus et in matrice congestus esto sperma hoc ceteris efficiat frequentius.

Signa in hac duplia sunt quidam paroxismum actu et quidam paroxismum eum futurum denunciant paroxismi actu entis signa mulier anhelitu ac pulsu privata manum super ventrem fixam ut matricis ascensum prohibeat tenet curva tamen [**f. b1ra**] audit intelligit que palleus

quoque ac discolorata sensu et motu privatur omni qua ex re mortua plerumque creditur et quippe non invanum cum plurime prefocate pereant. Sed lane ex floculo ad nares posito philosophorum relatu hoc cognoscitur tamen id iudicium mihi fallax appetit cum aer astantium flatu agitetur continue.

Sed in loco quiescenti fialam repletam aqua super pectus pone aut ciatum nam stante vita pectum dilatari necesse est et sic viva si fuerit agitari et commoveri aquam oportet. Cum attamen per tres iam dies naturales sic stetisse aliquam compartum est et deinde revixisse citra tempus illud sepeliri eam prohibe.

Futurum paroxismum infrascripta signa aut ex his plura avenirre solent ut capitum dolor scotomia vertigo pulsus^a cordis anhelitus difficultas rationis permixtio perturbatio intellectus, debilitas in toto et in cruribus maxime et ab umbilico ad muliebria usque dolor frequens sentitur.

Hi enim fumi putridi ad caput eentes dolorem ipsius ac scotomiam seu vertiginem inducunt qui spiritibus misceantur rationem ac intellectus perturbant omnem quibus ex omnibus animali virtute debilitata pigritia ac debilitas accidit in toto et in cruribus quammaxime propter distantiam a fonte caloris maximam fumus quoque ab illa materia corrupta resolutus matricem sursum pellit que a diafragma ascendens ipsum coartat multum et si deinceps ad caput fumos raptum habere contingit matricem in caput devenisse mulieris non dubitant unde a matricis mala dispositione vexate dolorem aliquo in loco dum presentiant illuc matricem repere aiunt sive in gula capite nucha alio sive quovis in loco [*f. b1rb*] fumi illi perveniant cuius oppositum si dixeris te medicum stolidem predicabunt.

Passio hec cum epylentia apoplexia ac litargia convenientiam habet plurimum.

Sed his signis ab epylentia discernitur in suffocatione nisi in mortali spuma apparet nunquam nam pre angustia spiritus in pectore aut canna pulmonis cum agitantur ex quorum agitatione spuam paucula inde exoritur que virtutis pro habendo anhelitu conatum ultimum ostendit et sic suffocate mortem proximam dicit in ipsa preterea membrum versus originem nec trahitur ullum unde spasmus fit nullus motu tamen privatur et esto respondere nequeat vocantes tamen intelligit ac paroxismo soluto qui facta sunt meminit in epylentia ad os humiditas a capite propulsa et a frequenti anhelitu agitata in spumam convertitur que viarum cerebri de opilationem et successive paroxismi solutionem denuntiat.

In hac preterea cum membra versus originem contrahuntur spasmus quidem fit motu tamen non caret omnino cum quo anhelitus manet vociferantes non audit peius atque intelligit

^a *pulsus*: ante corr.: *pulsus*)

et que in paroxismo facta sunt recordatur minime, et per hec suffocationem ab epylentia discernes verum cum apoplexia quam in epylentia hoc prevalent omnia suffocationem ab ea distingues facile.

Ab lytargia suffocatio differt lytargicus enim febricitat dolorem in una parte capitis tantummodo sentit cui pulsus undosus ac magnus inest.

Suffocata vero dolorem capitis sine febre patitur etque spasmosus pulsus atque rarus est.

Nunc autem cognoscere tua interest si passio hoc retentionis menstruorum an spermatis retenti vicio proveniat.

Si menstruorum patientis narratione tibi notum fiet et se de urine significatu [*f. b1va*] ad capitulum precedens recursum habe.

Si spermatis retenti vitio hoc fiat invenis delicata erit laute iocunde at in otio vivet consotio quoque caret et cum substantia tenui ac obscura erit, urina enim citrina aut subcitrina et tenuis super humorem melacolicum communiter significat qui in tali passione dominum habet.

Obscurus autem in ea ex fumo illius spermatis resoluti fit qui cum urina mixtus ipsius obscuritatem causat.

Sed ex humoribus corruptis passionem illam provenire scias si nec menstrua retenta fuerint nec consotio viro carverint.

Et sic passionis huius demonstrativa signa tibe patent.

Pronostica signa in hac passione sunt facillima nam accidentia levia paroxismi brevitatem significant ipsorum autem intentio cum paroxismi longitudine an pitura sit te dubitare facit, quod si ad illud veneris ut spuma ad os defluat mortem proximam time et maxime si spermati corrupti vitio provenire cognoveris.

Et si tamen de morte hesitaveris ciatum aqua plenum super pectus quiescenti in loco apponi facias ut dixi.

Ad curam deinceps transi. Et cum pauperculam suffocatam inveneris ne sic crudeliter pereat succursum statim adhibe. Et primum cum aceto et sale circa extrema fricationes asperfiant.

Ligature deinde dolorose successive in pectine aut domestica coxarum parte seu sub poplite ventosas sine scarificatione apponi iube, deinde fetida et odoratu horribilia naribus applica horribilis enim odor animalem spiritum sopitum concutit at impetuose commovet qui per lacertos et nervos ad cerebrum deveniens virtutem motivam in eo evigilat.

Et hi quoque spiritus sic impetuose moti cum cor attingunt virtutem [*f. b1vb*] vitalem sopitam expurgiscunt et de hinc furiose ut ita loquar ad matricem venientes ut a diafragma

descendat irritant atque ut contenta in ea materia venenosa expellatur virtutem expulsivam stimulans iuvantque. Et sic mulieres in his docte omnes quecumque fetida naribus applicant statim, ut omnium animalium incensas plumas et perdices maxime hominis capillos canis quoque pilos ac hirci filtrum etiam ac corium quodlibet ungulas periter ac cornu quodcumque.

Sed ut inter te et vulgares differentiam, ponas aliquam utere assa fetida castoreo galbano serapino armoniacu et similibus.

Taliū enim fumi matricem mirabiliter fugant cum quo si sternutationem induixerint nihil supra. Et de his tuo modo compositiones facias.

Ego in casu isto expertissimum hoc inveni quod R castorei galbani in aceto resoluti ana ʒ ½ sulfuris ʒ 1 misce et naribus fumum applica.

Per inferius mulier pannis bene tecta ne ad nares odor ascendet per traectorium cum odoriferis suffumigetur ut laudanum alipta muscata gallia muscata cinamomi gariofili lignum aloes calamus aromaticus storax calamita ambra et muscus valet et ultra hoc odoriferum quodlibet.

Prestantissimum quoque est os vulve ex aliquo odorifero inungere et ad intra collum confractionem facere sepissime enim corruptum sperma seu humor aliis venenosus ex confractione tali egreditur et prefocata ab egritudine solvitur.

Et si per te multa ex odoriferis componere possis hoc ego tamen inveni singulare quod R musci ʒ 1 gallie muscate ʒ 1 olei de lilio ʒ 2 in mortario simul agitentur. Obstrix deinde os vulve pungat^a inunctumque^b digitum si corrupta fuerit quanto plus poterit immittat [f. b2ra] matricis collum fricatio continue sperma eius corruptum seu humorem quamvis alium venenosum talem per fricationem matrix evomit.

Cumque suppositio in hoc casu prevaleat si maritum habuerit eam supponat gaglarditer quia nihil supra et hoc in paroxismo fienda sunt.

Extra vero si menstrua retenta in causa fuerint ea prout in capitulo precedenti te docui provoca, ex cuius doctrina cum hoc humores corrupti si qui fuerint digerere et evacuare facias.

Si vero retenti menstrui vitio suffocatio provenerit premissa flebothomia et humorum facta evacuatione ubi opus sit stratum ex herbis foliis arborum frigidis et aliis similibus mulier superincumbat ut sunt folia salicis vitis violarum florum nenufaris et similia, et inter cetera a proprieate quadam folia agni casti optimum principatum vigilia insuper exercitio abstinentia ac

^a *pungat*: id est: *perungat*

^b *inunctumque*: ante corr.: *vunctumque*

similibus corpus macerantibus utatur hanc passionem talia perfecte curant nam sine Cerere et Bacho friget Venus.

Talia deo dedicate vidue et in castitate vivere cupientes observare debent.

Nubiles vero nubant. Pregnantibus hec passio accidit sepe his cause prescripta propter aborsus timorem approximanda sunt et ideo inter alia suppositio principatum obtinet. Et hec de prefocatione capitulum finem accipiat sequitur.

Capitulum septimum. De causis et signis tam pronosticis quam demonstratis apostematis matricis cancri et ragadiarum.

[A]postema matricis est tumor in substantiam eius a quavis causa preter naturam proveniens. A primativa quidem quod contingit ipsum generari sepe ut casu percussione coitu superfluo partu innaturali difficultate pariendi *[f. b2rb]* aborsu et obstetricis defectu parienti succurrere nescientis.

Ab antecedente quoque causa generatur apostema sepe tale ut ab humore quocumque in matricis substantiam preternaturam collecto sine qualitate aut quantitate peccet quod tam situs ratione quam materie diversitate varietatem recipit et quippe grandem nam ex sanguine colera flegmate et melancolia potest gigni indifferenter in fundo matricis aut in lateribus seu versus orificium, aut in orificio aut in collo plerumque^a ex quorum omnium diversitate variatur et cura.

Attende ergo quod talium apostematum demonstrativa signa quedam communia et quedam propria existunt.

Communia dolor ac gravedo in utero sentitur inflatur pecten rectum intestinum aut vesica coartatur sic ut feces non nunquam exire nequeant et urina interdum stomachus plerumque dolet ac nausea subversio et singultus sepe fit dolet quoque caput et sincipite magis et inter alia oculorum radices.

Distinguenter vero signa ratione situs sunt si in matricis fundo ipsum apostema fuerit dolor a diafragmate usque ad muliebria sentitur et cum ex inspiratione venter inferior extendatur tali ex extensione dolor tunc augetur propter quod difficultas tunc inspirandi fit.

Hac quam in ceteris maior.

In lateribus si fuerit aut in ipsorum altero ibi dolor aderit dolent atque inguina et vertebrum apostemati lateris cum quo coxas adest gravitas.

In inferiori parte et versus orificium apostema si fuerit vesica coartatur unde urine fit

^a *plerumque*: ante corr.: *pleruntque*

difficultas dolor circa pectinem et peritoneon augetur magis.

In postrema parte et versus dorsum apostema si fuerit dorsum ac renes dolebunt ac feces propter intestini recti coartationem retinentur in collo visu et tactu discernitur.

Quod si ex sanguine gigni contingat *[f. b2va]* ex dolore pulsativo^a palpebrarum ac venarum omnium inflatione febris continua erit oculorum citrinatio ad rubedinem declinabit.

Lingua nigre scit^b et alienatio mentis sepe fit urina rubea erit aut subrubea per totum livens pulsus vero magnus plenus et undosus.

Si ex colera generabitur dolor erit pungitius et vene omnes que sunt sub oculis maxime citrinecunt urina ignea et intensa valde, pulsus durus et frequens alienatio nigredo lingue vigiliarum instantia et alia atque accidentia quam in ceteris erunt intensiora.

Flegma febrem mitem causat et esto gravatius sit, non tamen intensus multum eius urina ac discolorata valde existit pulsus mollis et inordinantus.^c

In melancolia^d est febris lenta dolor mitis pondus in matrice grande, livescunt vene omnes et saphene precipue urina interdum subtilis ad plumbeitatem declinans non nunquam tamen tenuis atque alba, pulsus inordinatus durus parvus et tardus.

Et his in omnibus complexio totius habitudo etas precedens regimen tempus anni et his similia ante notanda sunt et humor cui assentient magis ille in causa erit demonstrativa hec sunt.

Pronostica autem ubicumque talia apostemata fuerint sive ex quavis materia generantur curam recipiunt difficulter.

Et si in matricis fundo ut Avicenna placuit curantur nunquam.¹

Horum calida inter egritudines acutas computantur dies itaque creticas tam indicativas quam radicales intende et secundum occurrentia illis in diebus honorem habere si cupis iudica.

Porro apostema quodlibet aut resolvitur aut dubaletatur aut scleroticatur unde loci detumefactio ponderis sive gravedinis remedio, doloris febris accidentium ac aliorum *[f. b2vb]* quietatio apostematis resolutionem significant.

In saniem vero si mutetur febris, dolor pulsatio alia et accidentia dum generantur intenduntur omnia genita vero remittuntur que si levis alba equalis ac boni odoris exierit

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren.

^a *pulsativo*: ante corr.: *pulsatino*

^b *nigre scit*: ante corr.: *nigressit*

^c *inordinantus*: ante corr.: *inordiantus*

^d *melancolia*: ante corr.: *melanconia*

salutem portendit diversorum colorum diverse substantie et odoris horribilis de pacientis salute te dubium faciet tales enim moriuntur ut plurimum.

Si ad sclerosim permutetur preter pondus ac gravedinem accidentia quietantur alia et tunc difficuler aut nunquam curantur sed in cancrum mutatur persepe quod ex ipsius diurnitate intenso atque dolorem et in loco caliditate extranea existente cognoscitur.

Et si ulceretur humiditas acuta ad viriditatem declinans egredietur que acuitate sua interdum corredit tantum ut in matrice venarum rumpat aliquam a qua tamen sanguis emanat purus.

Et cancer quicumque sive ulceratus sive non ulceratus curatur nunquam nisi in loco fuerit qui totus suis cum radicibus extirpari^a possit.

Ragadie autem que sunt alias nihil quam ulcera quedam parva sepe ex materie generantur malignitate ex apostemate quoque et ex causis apostema generantibus.

De quarum cura tarda si fieri possit an scita et an ad salutem vel ad mortem infirmam perducere apta sint si scire cupis saniem egredientem aut virulentiam aspice et secundum illius dispositionem ut statim dictum fuit iudicium facias in his preterea apostematibus accidentia fortificari si videris frigido cum sudore vocis ablatione ac frequenti sincopi hanc pauperculam moritoram denuntia.^b

Et hec de causis et signis tam pronosticis quam demonstrativis apostematum matricis cancri quoque ac ragadiarum.

Capitulum octavum. De cura apostematis [f. b3ra] matricis calidorum qualitercumque terminentur.

[P]rescriptis tibi notis ad apostematum calidorum curam deveniam primo.

Et qualiter sex rerum non naturalium regimen in tali casu disponendum sit tamquam medico cuilibet notum non inscribam. Sed ad appropriatam curam deveniam solum.

Calide matricis apostema sanguineum aut colericum erit.

In quorum principio flebothomiam fieri necesse est.

In sanguineo tamen quam in colerico^c fit copiosior unde materiebus communibus evacuatis corporis si propter plenitudinem diversionem queris basilicam insidi^d primo facias et in die secundo saphenas ambas de sanguine vero secundum corporis dispositionem quantitate extrahi facias, quod si etas aut aliquod tale flebothomiam fieri vetat divertere materiam modo

^a extirpari: ante corr.: exturpari

^b denuntia: ante corr.: denunctia

^c colerico: ante corr.: colirico

^d incidi: ante corr.: inscidi

cupias super nates primo ventosas cum scarificatione apponi iube in crastinum vero in domestica coxarum parte aut sub poplite etiam ponantur et cum scarificatione et cum in hoc casu indebite sanguinem attrahendo talium cura inicium potissimum sumat in extractione sanguinis diligentiam appone.

Deinde si ad minorandum materiam et ad appropriata materie digestiva et tandem ad ipsius evacuativa propria venire opus sit discretioni tue hoc derelinquo ideo ad appropriata localia solum devenio.

In principio itaque renes ac partes femorales epithimentur epithimate tali quod R succi plantaginis succi maurele ana ℥ ½ aceti ȝ 1 sanguinis draconis boliar ana ȝ ½ misce vel aliter accipe aque plantaginis ℥ 1 olei rosati ȝ 4 boliar ȝ 1 sanguinis draconis ȝ ½ aceti ȝ 1½ misce et cum illorum altero loca dicta sepe epithimentur vel facis sic accipe succum plantaginis virge pastoris solatri [*f. b3rb*] sempervive endivie et cum quovis parum aceti misce et infusas^a pecias tactis locis sepe applica vel melius accipe olei rosati ȝ ½ aloes ȝ 6 aceti ȝ 2 boli Armeni^b ȝ 3 duc in mortario diu et dicta loca sepe perunge vel petias intus madefactas impone.

Ab intra vero corrupta si mulier fuerit accipe rosarum rubearum lentium excorticatarum plantaginis virge pastoris solatri endivie ana M 1 ad duarum usque partium consumptionem decoctio fiat ex cuius ȝ 6 matrix pessarietur sepe valent ad idem endivie succi tepidi ȝ 6 solatri plantaginis sempervive ac virge pastoris vel facias sic. R decoctionis gallarum balaustiarum lentium excorticatarum sumac rosarum et mirtillorum ȝ 6 et fiat ut prius.

Mulieri non corrupte aut pessarisari volenti ex infrascriptis balneum ab umbilico infra fieri iubeas ex quibus etiam emplausta fieri possunt.

Secunda aut tertia transacta die tam pro pessariis quam exterius applicandis camomillam semen lini et fenugrecum cum predictis adde tunc etiam ex camomellino oleo unctio exterius fieri debet in statu malve bismalve camomille melliloti fenugreci seminis lini ana M 1 caricarum numero 20 fiat decoctio in qua mulier sedeat aut ex ea mulier pessarietur aut ex his emplaustrum fiat exterius.

In declinatione accipe aqua samsuci aut sisimbrii ȝ 4 olei de lilio aut de enula ȝ 2 fiat pessarium. Oleum quoque de lilio aut de enula solum pessarisatum valet.

Vel facias sic. Accipe aque sisimbrii aut samsuci ȝ 3 pinguedinis galline aut anseris ȝ 1 storacis liquide galbani ana ȝ 1 olei de lilio aut de enula ȝ 1 fiat pessarium vel aliter accipe

^a *infusas*: ante corr.: *ifusas*

^b *Armeni*: ante corr.: *Armen*

aque samsuci ȝ 3 medulle cruris vituli pigue^f. **b3va**]dinis galline ana ȝ 1 storacis liquide ȝ ½ laudani ȝ 3 liquefiant omnia simul fiat pessarium. Vel nascale facias isto modo. Accipe laudani ȝ ½ storacis calamite ana ȝ 1^a piguedinis anseris ȝ 2 fiat nascale quod etiam ex solo laudano factum in hoc casu optime valet.

Hec ad apostematis resolutionem fienda sunt que si tardentur et ad saniem apostema devenerit tunc aut per vesicam aut per intestina aut per matricis os egreditur. Si per vesicam ex urina si sanies in ea permiscetur. Cognoscitur per intestina ex egestionibus et per has matricis visu.

In casu primo ad vesice ulcerationem precavendam aque ordei cum quatuor seminum communium frigidorum emulsione ac syrupo violato in potu sepe tribue.

In secundo hoc clisterie sepe fieri iube quod R aque decoctionis ordei ℥ 1 cum qua dissolve vitellos duos ovorum olei rosati ȝ 3 mellis rosati ȝ 1 et fiat clystere.

Si autem per matricis os^b cum aqua mellis aut ordei pessarisatio sepe mondificetur vel ex sero caprino cum melle rosato et est optimum. Vel facias sic. Accipe ysopi absinthii ana M. 1 vini albi lactis ana ℥ 1 mellis rosati ȝ 4 ad consumptionem usque tertie partis simul buliant de qua tepida pro fiendo pessario ȝ 6 accipias, quod si ex his aut quovis alio dolor sive ardor in matrice fiant. Accipe arnoglosse solatri ana M 1½ fiat decoctio de qua accipe ȝ 4 lactis ȝ 2 albumine ovi recentis unum diu simul agitentur et ex eo matrix pessarisetur vel idem ex amurca olei rosati ac lactis ana ȝ 3 facere poteris et talia tepida semper imponi debent.

Phisicorum plurimi mundificativis utuntur tantummodo cum ex munificatione ulceris frequenti carnem regenerari posse spe^f. **b3vb**]rant.

Tu tamen si hoc in casu incarnativis uti volveris ulcere mundificato facias sic. R lactis vaccini ȝ 6 thuris aloes boli Armeni ^c sarcocolle corticis canne combusti cucurbite sicce et combuste ana ȝ ½ pulvis fiat cuius^d ȝ ½ lacte cum predicto misce ex quo tepido pessarium mane et sero fiat.

Sanie tamen in magna egrediente quantitate sepius mundificatio et incarnatio quam vicibus duabus in die uti necesse est

^a storacis calamite ana ȝ 1: de basistekst is gebrekkig aangezien 'ana' alleen volgt na een opsomming van ten minste twee verschillende geneesmiddelcomponenten. Hieronymus Faventinus paste de passage voor de gedrukte uitgave van 1498 aan tot 'storacis calamite galbani ana ȝ 1'. Dit blijft tot en met de laatste uitgave ongewijzigd.

^b os: ante corr.: os os

^c Armeni: ante corr.: Ermeni

^d cuius: ante corr.: caius

Alii sic faciunt.

Accipe seruse litargiri sanguinis draconis boli Armeni gummi Arabi ana ȝ 1 conquassentur et in ȝ 3 lactis et olei rosati ȝ 6 buliant ad tertie partis usque consumptionem postea coletur de cuius collatura. R ȝ 6 et fiat pessarium.

Alii in decoctione tacta cere citrine ȝ 2 adiungunt et tu facias si libet.

Ad hanc intentionem trocisci de karabe in potu sepe dati comedantur multum. Ex quibus omnibus apostematum matricis calidorum qualitercumque terminentur a principio ad finem usque patet manifeste ac vicerum quorumcumque a quavis causa proveniant cancrosis dumtarat exceptis.

Illa enim nec alio modo quam dum apostema in saniem mutatum est curantur.

Et hoc capitulo hic finitur.

Capitulum nonum. De cura apostematis matricis frigidi ac apostemati indurati in cancrum tamen nondum conversi.

[I]n curandis apostematibus frigidis secundum exigentiam sex rerum non naturalium regimen tu ipse dispositione deinde ad evacuationem peccantis materie cum digestivis ac appropriatis solutivis accede et curam ad localium propriam successive.

Ad sclerosim vero ut plurimum cum devenant in approximando nimium resolutiva cautus esto ne subtili re[f. b4ra]solute cineritum remaneat.

In principio igitur facias sic. R litii thuris aloes ciperi acacie croci armoniaci ana partes equales ex ipsorum ȝ ½ cum succo caulium aceti parum addito distemperata matrix pessarizetur.

Ex his quoque emplastrum facere poteris exterius vel in lixivio in quo parum salis et aceti bulierit infusas pecias exterius applica et quanto magis statui approximaveris plus debes aceti addere, quod si resolutionem peteret in statu ac declinatione. R aluminis sulphuris mirre salis ana partes equales cum oleo rosarum modico aceti addito horum ȝ 3 immisce ex quo pessarium confice.

Potes et infusas petias exterius applicare.

Si vero apostema dubeletari cerneret. R radicem lili cepas assatas limacias^a fermentum et semen lini coque pistas et cum anxugia aut butiro emplastrum fac applicandum exterius quia et si eius virtus ab apostemate satis distet retinendo calorem ac cum circa lucum confortando

^a *limacias*: ante corr.: *liamcias*

auxilii prestabit non parum.

Pessarium vero ex semen lini et ficuum decoctione fiat. Et quia apostema tale et si maturum sit rumpitur non facile cum pessariis adde parum fimi columbini et fermenti.

Valet etiam in hoc casu scabiose succus aut nasturcii pessarisatus et eo magis si de columbino fimo ac de fermento parum addideris.

Si autem in matricis collo aut orificio apostema fuerit tale cum ferro aperiri potest facile.

Apostemate rupto mundificativis in precedenti capitulo descriptis utere aliquid suci apii in his semper addendo postea vero incarnativis ut ibidem te docui, quod si apostema in sclirosim mutetur et cancre factum si nondum ab extra facias sic. Coque ficus et immaturas potius de quirum pasta R ȝ 1½ anxugie porci [*f. b4rb*] masculi hysopi humide ana ȝ 1 picis navalis cere citrine ana ȝ 10 olei de lilio ȝ ½ dy aquilonis ȝ 2 liquefiant omnia simul cum quibus postea misce pulveris radicis yreos ȝ 3 cinerum corticis salicis ȝ 2 fiat cerotum quod super aluta aut fuscaneo possit extendi et exterius appone. Vel aliter. Accipe olei camomillini ȝ 3 olei de spica ȝ 1½ medulle cruris vituli ȝ 1 cere quantum sufficit et fac unguentum cum quo incorpora paste radicis yreos ȝ 1 et locus ubi duricies sentitur ungatur.

Hoc quoque in casu mulierem in infrascripta decoctione sedere iuvat multum que R camomille melliloti ana M 1½ bismalve cum radicibus M 4 fenugreci semenis lini ana ȝ 1 conquassetur et decoctio fiat.

Ab infra.

R olei de lilio olei camomillini ana ȝ 2 adipis anatis medulle cruris vituli aut potius cervi ȝ 2 bdelii in vino dissoluti ȝ 3 unum vitellum ovi assati quibus tantum rob vini addas quod pessarisari possit de qua tepido ȝ 6 provice sufficiunt.

Valet et hoc nascale quod R thuris armoniaci ana ȝ 1 masticis castorei storacis liquide adipis anatis olei de camomilla ana ȝ 2 gummi cum melle dissolve et nascalia simul omnibus liquefactis conficias. Sic enim apostema matricis frigidum curabile curatur omne.

Capitulum 10. De cura cancri matricis tam ulcerati quam non ulcerati ragadiarum ac ulcerum malignorum.

[A]postema matricis durum in cancrum si mutetur ulceratum sive non Ypocrate teste curatur nunquam palliare tamen ipsum quandam bonum est vita ut quamdiu possit protrahatur in non

ulcerato ulcerationem in ulcerato malignitatem pro posse prohibendo.¹ Pro quo sex rerum non naturalium [*f. b4va*] regimen melancolie multiplicativum evitet omne.

Cum appropriatis quoque mense omni melancolia purgetur semel nam in hoc casu nihil supra.

Smaragdus ac saphirus delati Alberto in *De mineralibus* teste² a tota substantia conferunt maxime ac centinodia herba roberti scrofularia ac ceterac usus quoque istorum a proprietate valet in hoc et maxime ex harum decoctione vinum si limphetur valent et fluviales cancri commesti et super omnia vipatum carnes incisione quatuor digitorum a capite et cauda facta per prius que sine radice diptami conquantur nunquam.

Valet et tyriaca et trocisci de viperis.

Iuvat insuper basilicam aut salvatellam incidere non nunquam.

Ad localia transiens ut ulceratio et augmentum in ulcerato prohibeatur.

Accipe succi solatri residentia facta aut aque sublimationis ipsius ȝ 6 thucie preparate plumbe usti ana ȝ 1 camfore ȝ 1 in mortario plumbi ac cum pistello plumbeo ducantur diu ex quibus postea pessarium fiat.

Ab extra ȝ succi granorum alhehengi ȝ 4 olei rosarum ȝ 8 cere citrine ȝ 6 liquefiant simil cum quibus in mortario plumbeo hos pulveres adiunge. ȝ ceruse lote ȝ 2 plumbi usti et loti thucie preparate ana ȝ 1½ thuris ȝ ½ eris usti antimonii^a balaustiarum radicum celidonie sanguinis draconis chachimie argenti pulveris vermium terrestrium ana ȝ 2 tam diu ducantur quod ad formam unguenti deveniant ex quo exterius locum perunge. Vel aliter. ȝ litargirum et cerusam equis partibus et cum oleo rosato tam diu ad solem ducantur quod formam unguenti suscipiat de quo ut prius locum unge.

De quovis horum unguentorum ȝ ½ accipe et cum succis aut aquis predictis pessa[*f. b4vb*]rum fiat etiam si libet.

Et cum his sepe non ulceratus cancer ad ulceratione defenditur que etiam lupacitatem ulcerati cancri non minus defendunt dolorem et ardorem cum mitigent et malignitati resistant.^b

¹ Volgens Claudius de Astariis, die de gedrukte uitgaven van 1518, 1525 en 1534 emendeerde, verwijst Guaineri hier naar Hippocrates, *Aphorismi* VI.38 (f. f7va): 'Quibuscumque absconditi cancri fiunt non curari melius est: curati enim pereunt citius: non curati multum tempus perficiunt.'

² Albertus Magnus, *De mineralibus* (Padua: Petrus Maufer 1476) lib. II, tract. I, cap. I: 'Adhuc autem expertum est saphiros aliquos antraces fugare, et unum tale vidimus oculis nostris.'; lib. II, tract. I, cap. XVII: 'Huius autem virtutem ego vidi quod antraces duos fugavit.' Albertus Magnus schrijft echter nergens een dergelijke werking toe aan smaragd.

^a *antimonii*: ante corr.: *antimoni*

^b *malignitati resistant*: ante corr.: *malignitatire sistant*

In ulcerato tamen tale pessarium fieri solet quod mire valet.

Accipe herbe roberti tapsiibarbassi scabiose caprifolii aneti stercoris humani ana partes equales conburantur de quorum pulvere accipe ʒ 3 et cum ȝ 6 aqua solatri in mortario plumbeo ducantur et pessarium fiat.

Ab extra unguenta prescripta valent ac etiam ipsorum ȝ ½ cum aqua solatri ȝ 6 pessarium factum.

Ex litargiro rosato oleo et aceto solet etiam in mortario plumbeo ungentum fieri valens in casu isto quo ut precedentibus, utendum est. Et sic patet tam ulcerati quam non ulcerati matricis cancri palliativa cura.

Cumque ragadie ut dictum est quam ulcera quedam parva aliud sint nihil ex apostemate aut ex causis apostema inducentibus genita si maligna fuerint aut non maligna ex tam in aliis capitulis quam hoc dictis cura clare patet. Et sic per hoc cancri ac ulcerum matricis malignorum cura finem recipit.

Capitulum 11. De pruritu matricis et priapismo.

[P]ruritus matricis est stimulus quidam scalpellandi seu confricandi locum in quo est appetitum inducens qui ab humore colerico baurachio seu adusto in ea preternaturam congesto provenit.

Humor quidem valde colericus sua ex quadam igneitate in se stimulante igneitates habet acutas baurachius vero ex permixtione insipidi cum terreo grosso amaro generatur. Cuius causa in humore sic genito acuitas derelinquitur quod [*f. b5ra*] a qua locum scalpellandi aut confricandi tunc appetitus insurget. Adustus autem aut ex accidenti inse aut per alterius admixtionem generatur.

Ex accidente in se humorem aduri contingit ut ex caliditate in se existente nimia que quandoque ex mala totius complexione aut particularium membrorum provenit ut epatis seu venarum. Ex rerum quoque calidarum acutarum aut salsarum nimio usu. Continentis et etiam superflua caliditas seu frigiditas per antiparistasim caliditatem concludens ac accentrans hoc efficere posset et ut omnia in unum simul colligam res quelibet non naturalis superfluam caliditatem in humoribus valens inducere hoc idem efficere poterit.

Alterius per admixtionem humor aduritur ut cum colera adusta verbi gratia flegma seu melancolia sanguini commiscetur tunc enim cum adurendo sui ad naturam trahit et acuitatem quandam pungitivam ac stimulantem per talem admixtionem acquirit.

Patet igitur ex his qualiter ex materie colericitate nitrocitate^a vel adustione in ea acuitas acquiratur, cuius ratione punctio fit ex qua scalpellandi seu confricandi appetitus insurget. Et sic materia talis in matrice congesta pruritum efficit, ex quo scalpellandi locum seu confricandi appetitus fit.

Ex quibus quid sit pruritus matricis et eius causa liquet manifeste. Et ex consequenti in muliere quid priapismus qui est aliud nihil quam immoderatus coeundi a premissis causis in muliere causatus nam cum stimulus ille appetitus confricationis inducit tunc coitum ut locum confricetur appetunt verum ex tali confricatione humor continue magis acuitur et ad confricatum locum maiori in quantitate confluit. Unde coeundi appetitus continue insurget maior et hanc ob causam coitu plerumque non satiantur. Et he cause tantum augentur interdum ut virtus prosteratur et sic paupercula coitu non satiata perit.